Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Wellis Marcos Rosa Campos, vereador em exercício junto a esta Edilidade,
usando de suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Leonardo Tadeu Bortolin, com cópia ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de infra-estrutura Eduardo Wolff, a seguinte providência

 Construção de uma praça de lazer na Rua Figueira no Bairro Três
América.

Protocolo nº. ____________________
Data: ______/_____/______
Hora: _____/_____
Funcionário: ____________________

INDICAÇÃO

N° 016/2018
Autor: WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS (PV)

JUSTIFICATIVA
Os espaços públicos devem ser projetados sempre na perspectiva de

atender às necessidades das comunidades, oferecendo espaço de circulação,
opções de lazer e descanso, além de construir um ambiente agradável e salutar.
Neste contexto, as praças sempre significaram um instrumento de socialização, de
qualidade de vida das pessoas e de preservação de áreas de uso comum, desde
que voltadas para o bem-estar.

A presente indicação busca priorizar a importância do espaço para o lazer
do cidadão no município. O lazer é uma atividade de extrema importância, visto
que o indivíduo necessita de momentos de descanso para manutenção de seu
bem-estar, sendo este relacionado às suas necessidades individuais. Deve ser
realizado em tempo livre e não pode ser obrigatório. Hoje, com a agitação do
dia-a-dia, todos necessitam destes momentos de lazer e eles podem ser
desfrutados em diversos espaços públicos, como parques e praças, e também em
espaços privados, como cinemas, teatros, clubes, dentre outros. Os espaços
públicos se tornam cada vez mais importantes no desenvolvimento sustentável de
uma cidade, mostrando-se essenciais em seu planejamento para o alcance da
relativa melhora na qualidade de vida de seus habitantes.

Diante do exposto, indico que seja construída uma praça de lazer, com
brinquedos para as crianças, correto para possíveis apresentações e uma quadra
de areia para os esportes em geral.

Sala das sessões, 26 de Março de 2018.

WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS
VEREADOR (PV)